
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 52 

 

10 

февраля  

2023 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

Постановления и распоряжения главы Мурашинского муниципального округа  и 

администрации Мурашинского муниципального округа 
 

06.02.2023 №1 О назначении публичных слушаний по проекту Схем теплоснабжения 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области 

06.02.2023 №54 Об утверждении Порядка сбора, расходования и распределения денежных средств 

населения и спонсоров при участии в Проекте по поддержке местных инициатив 

на 2023 год 

08.02.2023 №55 О закреплении образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, основного общего образования, 

среднего общего образования за территориями Мурашинского района в 2023 году. 

08.02.2023 №56 О внесении изменений в постановление администрации района от 30.11.2021 № 

435 

08.02.2023 №57 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 11.01.2023 №2  
 

08.02.2023 №58 Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 

Мурашинского муниципального округа, случаев и порядка снижения данной платы и 

ее размера 

08.06.2023 №60 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 20.09.2022 № 636 

09.02.2023№67 Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки 

налоговых расходов муниципального образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области 

09.06.2023 №63 О внесении изменений в Порядок организации и осуществления контроля за 

сохранностью и эффективным использованием муниципального имущества 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области  



 

 

ГЛАВА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
06.02.2023   № 1 

г. Мураши  

О назначении публичных слушаний по проекту Схем теплоснабжения 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 22.02.2012 №154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и 

утверждения», положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, принятым решением Думы Мурашинского 

муниципального округа Кировской области 28.09.2021 № 1/8, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушанья по проекту Схем теплоснабжения Мурашинского 

муниципального округа Кировской области на 14 марта 2023 года в 10-00, в актовом зале на 3 

(третьем) этаже администрации Мурашинского муниципального округа. 

2. Ответственный за организацию публичных слушаний: отдел жизнеобеспечения 

администрации Мурашинского муниципального округа (далее – отдел жизнеобеспечения). 

3. Отделу жизнеобеспечения обеспечить: 

3.1. прием замечаний и предложений по проекту Схем теплоснабжения Мурашинского 

муниципального округа в письменной форме по почтовому адресу: 613711, г. Мураши, ул. К. 

Маркса, д. 28 (приемная) или на электронный адрес E-mail: admmura@kirovreg.ru (с пометкой 

«схема теплоснабжения») до 13 марта 2023 года; 

3.2. размещение оповещения о начале публичных слушаний по проекту Схем теплоснабжения 

Мурашинского муниципального округа Кировской области на официальном сайте органов 

местного самоуправления и опубликование в Муниципальном вестнике, не позднее 6 февраля 2023 

года; 

3.3. обязательное извещение в письменной форме о начале публичных слушаний 

теплоснабжающие и теплосетевые организации, указанные в Схеме теплоснабжения 

Мурашинского муниципального округа, не позднее 7 февраля 2023 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление на сайте органов местного самоуправления и 

опубликовать в Муниципальном вестнике. 

5. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации муниципального округа. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

Глава муниципального округа              С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

Оповещение о начале публичных слушаний 

 

 

На публичные слушания представляется проект Схем теплоснабжения Мурашинского 

муниципального округа Кировской области, разработанный в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 №154 «О требованиях к схемам 

теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения». 

Перечень информационных материалов к проекту: проект Схем теплоснабжения 

Мурашинского муниципального округа Кировской области (далее – Проект). 

Официальный сайт, на котором размещен проект, подлежащий рассмотрению на публичных 

слушаниях, и информационные материалы к нему: http://мураши-сайт.рф 

Ответственный за организацию публичных слушаний: отдел жизнеобеспечения 

администрации Мцрашинского муниципального округа. 

Срок проведения публичных слушаний: 13.02.2023 г. по 14.03.2023 г.. 

Собрание участников публичных слушаний состоится: 14 марта 2023 года в 10.00 часов, в 

здании администрации Мурашинского муниципального округа по адресу: г. Мураши, ул. К.Маркса, 

д.28, в актовом зале на 3(третьем) этаже. 

Участники публичных слушаний могут представить свои предложения и замечания, 

касающиеся проекта, в срок с 13.02.2023 по 13.03.2023 по адресу: г. Мураши, ул. К.Маркса, д.28 

(приемная) или на электронный адрес E-mail: admmura@kirovreg.ru (с пометкой «схема 

теплоснабжения»). 

Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о себе 

(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – 

для физических лиц; 

Наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и 

адрес – для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения. 

Порядок и сроки проведения публичных слушаний по Проекту: 

1) размещение Проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, в 

Муниципальном вестнике и на официальном сайте органов местного самоуправления. 

2) принятие предложений от физических и юридических лиц по Проекту.  

3) проведение собрания участников публичных слушаний; 

4) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 06.02.2023   № 54 

г. Мураши  

Об утверждении Порядка сбора, расходования и распределения денежных 

средств населения и спонсоров при участии в Проекте по поддержке 

местных инициатив на 2023 год 

В соответствии с решением Думы Мурашинского муниципального округа от 08.06.2022 № 

12/4 «Об участии муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области в Проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2023 году», в целях 

реализации Проекта по поддержке местных инициатив в Кировской области (далее — ППМИ), в 

mailto:admmura@kirovreg.ru


 

 

целях законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных на 

реализацию инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок сбора, расходования и распределения денежных средств населения и 

спонсоров при участии в Проекте по поддержке местных инициатив на 2023 год согласно 

Приложению № 1. 

2. Утвердить форму Ведомости сбора денежных средств населения при участии в Проекте по 

поддержке местных инициатив в Мурашинском муниципальном округе на с. Верхораменье в 

рамках Проекта по поддержке местных инициатив в 2023 году согласно Приложению № 2. 

3. Утвердить форму Ведомости сбора денежных средств населения при участии в Проекте по 

поддержке местных инициатив в Мурашинском муниципальном округе на с. Боровица в рамках 

Проекта по поддержке местных инициатив в 2023 году согласно Приложению № 3 

4. Утвердить форму Ведомости сбора денежных средств населения при участии в Проекте по 

поддержке местных инициатив в Мурашинском муниципальном округе ж/д ст. Староверческая в 

рамках Проекта по поддержке местных инициатив в 2023 году согласно Приложению № 4. 

5. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике, на официальном 

сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа               С.И. Рябинин 

  

ПОРЯДОК 

сбора, расходования и распределения денежных средств населения и спонсоров при участии 

в Проекте по поддержке местных инициатив  

 

1. Общие положения 
 1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

благотворительных организациях», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О 

защите прав потребителей». 

 1.2. Настоящий Порядок разработан с целью законности и результативности использования 

бюджетных средств, выделенных на реализацию инвестиционных программ и проектов развития 

общественной инфраструктуры муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области и регулирует осуществление сбора, расходования и распределенияденежных 

средств, собранных с населения и спонсоров.  

 1.3. Основными финансовыми источниками реализации инвестиционных программ и 

проектов развития общественной инфраструктуры муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области являются средства областного бюджета, выделяемые в 

виде субсидий местным бюджетам из областного бюджета на софинансирование инвестиционных 

программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в 

Кировской области и средства бюджета Мурашинского муниципального округа. 

 1.4. Дополнительными финансовыми источниками являются средства населения и 

спонсоров, полученные в результате добровольных пожертвований физических лиц и (или) 

организаций, предприятий и иных юридических лиц, в том числе иностранных, а также 

индивидуальных предпринимателей, предпринимателей без образования юридического лица (далее 

по тексту настоящего Порядка — физические и юридические лица). 

1.5. Основным принципом привлечения дополнительных финансовых средств является 

добровольность их внесения. 



 

 

 1.6. Денежные средства, указанные в пунктах 1.3. и 1.4. настоящего Порядка поступают в 

бюджет Мурашинского муниципального округа и могут быть направлены исключительно на 

реализацию Проекта по поддержке местных инициатив, получившего грантовую поддержку. 

Уплата денежных средств физическими лицами производится путем передачи наличных денежных 

средств на основании платежной ведомости или письменного заявления. Подтверждением факта 

оплаты является личная подпись гражданина в платежной ведомости или заявлении. 

 1.7. Уплата денежных средств физическими и юридическими лицами может производиться 

также путем внесения денежных средств на расчетный счет Мурашинского муниципального округа 

по коду бюджетной классификации «прочие безвозмездные поступления в бюджеты округов». 

Подтверждением факта оплаты является квитанция об оплате либо платежное поручение. 

 1.8. Распоряжение привлеченными добровольными пожертвованиями населения и спонсоров 

осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.  

 1.9. Администрация Мурашинского муниципального округа обязана представлять отчет о 

расходовании пожертвований юридических и физических лиц по их запросу.  

 1.10. При использовании денежных средств, полученных в виде добровольных 

пожертвований юридических и физических лиц не по назначению, определенному населением и 

спонсорами, должностные лица администрации Мурашинского муниципального округа несут 

ответственность в соответствии с действующим гражданским законодательством. 

2. Контроль за соблюдением законности привлечения дополнительных финансовых средств 
 2.1. Неиспользованные денежные средства, собранные с населения и спонсоров в целях 

реализации инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области в отчетном 

году изъятию не подлежат, переходят на следующий финансовый год и расходуются на цели, 

предусмотренные настоящим Порядком. 

 2.2. Контроль за целевым использованием денежных средств, собранных с населения и 

спонсоров в целях реализации инвестиционных программ и проектов развития общественной 

инфраструктуры муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области, осуществляется в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

      Приложение № 2 

Ведомости сбора денежных средств населения при участии в Проекте по поддержке 

местных инициатив в Мурашинском муниципальном округе на с. Верхораменье в рамках 

Проекта по поддержке местных инициатив в 2023 году 

 

№ п/п       Фамилия, имя, 

отчество 

ремонт водопровода с.Верхораменье 

сумма подпись 

 

 

   

Приложение № 3 

Ведомости сбора денежных средств населения при участии в Проекте по поддержке 

местных инициатив в Мурашинском муниципальном округе на с. Боровица в рамках 

Проекта по поддержке местных инициатив в 2023 году 

 

№ п/п       Фамилия, имя, 

отчество 

ремонт водопровода с.Боровица 

сумма подпись 

 

 

   

Приложение № 4 

Ведомости сбора денежных средств населения при участии в Проекте по поддержке 

местных инициатив в Мурашинском муниципальном округе ж/д ст. Староверческая в 



 

 

рамках Проекта по поддержке местных инициатив в 2023 

 

№ п/п       Фамилия, имя, 

отчество 

ремонт водопровода ж/д ст. Староверческая 

сумма подпись 

    

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.02.2023   № 55 

г. Мураши  

О закреплении образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего образования, основного общего образования, среднего общего 

образования за территориями Мурашинского района в 2023 году. 

В соответствии со статьями 7,43 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 9,67 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

администрация Мурашинского муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Закрепить муниципальные образовательные организации, реализующие программы 

начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования за 

территориями Мурашинского района Кировской области в 2023 году согласно приложению 1. 

 2. Управлению образования администрации муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области довести настоящее постановление до сведения 

муниципальных образовательных организаций Мурашинского муниципального округа.  

 3. Считать утратившим силу постановление администрации Мурашинского муниципального 

округа от 24.02.2022 №146 «О закреплении образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего образования, основного общего образования, 

среднего общего образования за конкретными территориями Мурашинского района в 2022 году». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления образования администрации муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области. 

 5. Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике и на сайте 

Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава администрации Мурашинского округа                                 С.И. Рябинин 

Приложение 1 

 

Закрепление муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего образования, основного 

общего образования, среднего общего образования за территориями Мурашинского района в 

2023 году. 

  

№ 

п/п 

Образовательные  

организации 

Адрес  

муниципальной 

образовательной 

организации 

Территория  

муниципального района 



 

 

1. Муниципальное 

общеобразовательное казенное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

имени Софьи Степановны 

Ракитиной г. Мураши Кировской 

области 

613711, 

Кировская область,  

г. Мураши, 

ул. Халтурина, д.51 

Южная территория  

г. Мурашей: 

улицы: 

Герцена, 

Гоголя, 

Горбачева, 

Горького, 

Грибоедова, 

Грина, 

Дружбы, 

К.Маркса, 

Казанцева, 

Калинина, 

Коммуны, 

Котовского, 

Красноармейская, 

Краснофлотская, 

Лазо, 

Лермонтова, 

Матросова, 

Маяковского, 

Мира, 

Мичурина, 

Осипенко, 

Пролетарская, 

Пушкина, 

Р.Люксембург, 

Свердлова, 

Сельхозтехники, 

Советская, 

Труда, 

Тупиковый переулок 

Чапаева, 

Чкалова, 

Дзержинского (нечётные 

дома с №1 по №79а, 

чётные - с №2 по №96), 

Халтурина (нечётные 

дома с №1 по №75, 

чётные – с №2 по №104); 

д. Шленники, 

д. Никишичи, 

д. Белозерье, 

д. Коммуна, 

д.Зверьки 

д.Каица 

д.Омутная 

п.Пахарь 

п.Подгорный 

д.Столбик 



 

 

2. Муниципальное 

общеобразовательное казённое 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа п. 

Безбожник Мурашинского района 

Кировской области 

613750, 

Кировская область,  

п. Безбожник, 

ул. Почтовая, д.38 

п. Безбожник 

п. Волосница, 

п. Стахановский,  

п. Тылай 

3 Муниципальное 

общеобразовательное казенное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа п. 

Октябрьский Мурашинского 

района Кировской области 

613730, 

Кировская область, 

Мурашинский район, 

п. Октябрьский, 

ул. Футбольная, д.2-а 

п. Октябрьский 

4. Муниципальное 

общеобразовательное казенное 

учреждение основная 

общеобразовательная школа п. 

Староверческий Мурашинского 

района Кировской области 

613700, 

Кировская область, 

Мурашинский район, 

п. Староверческий, 

ул. Первомайская, д.5 

п. Староверческий 

5. Муниципальное 

общеобразовательное казённое 

учреждение начальная 

общеобразовательная школа д. 

Даниловка Мурашинского района 

Кировской области 

613721, 

Кировская область, 

Мурашинский район, 

д. Даниловка, 

ул. Юбилейная, д.9 

д. Даниловка 

п. Новый 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

 08.02.2023  № 56 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации района от 30.11.2021 № 435 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке эффективности 

реализации муниципальных программ муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 435 «Об 

утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Мурашинского муниципального округа» на 2022-2027 годы» (далее – Программа) 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы на 2022-2027 годы составит 

6441,428 тыс. рублей, в том числе:  

средства областного бюджета – 2965,434 тыс. рублей,  

средства местного бюджета – 3475,994 тыс. рублей». 
1.2. Абзац 2 раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

изложить в новой редакции: 

«Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет – 

6441,428 тыс. рублей, в том числе за счет средств: областного бюджета – 2965,434 тыс. рублей,  

местного бюджета – 3475,994 тыс. рублей». 
1.3.  Приложение к Программе № 1 «Сведения о целевых показателях эффективности 

реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению. 

1.4. Приложение к Программе № 2 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа                              С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 
 

СВЕДЕНИЯ о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы 

 

№  

п/п 

Наименование   

  программы, мероприятия,   

наименование   

  показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей эффективности 

2020 год 

(факт)  

2021 год 

(оценка)  

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 Муниципальная программа 

«Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры 
Мурашинского муниципального округа» 

на 2022–2027 годы 

         

1. Мероприятие «Содержание и ремонт 

системы водоснабжения» 

         

1.1. Доля утечек и неучтенного расхода воды в 

суммарном объеме воды, поданной в сеть 

% 10 10 10 10 10 10 10 10 

1.2. Количество аварий и инцидентов в год на 1 

км сетей организаций коммунального 

комплекса в сфере водоснабжения 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Мероприятие «Содержание и ремонт 

системы теплоснабжения» 

         

2.1. Доля потерь тепловой энергии в суммарном 

объеме отпуска тепловой энергии 

% 10 10 10 10 10 10 10 10 

2.2. Количество аварий и инцидентов в год на 1 

км сетей организаций коммунального 

комплекса в сфере теплоснабжения 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Мероприятие «Создание площадок 

накопления твердых коммунальных 

отходов» 

         

3.1. Количество созданных мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов 

единиц 5 4 4 9 х х х х 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                      Приложение № 2 

к муниципальной программе 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ                             

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

 Муниципальная программа 

«Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры 

Мурашинского муниципального 

округа» на 2022-2027 годы 

всего  3960,148 2481,280 х х х х 6441,428 

областной бюджет   1237,854 1727,580 х х х х  2965,434 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  1237,854 1727,580 х х х х 2965,434 

местный бюджет 2722,294 753,70 х х х х 3475,994 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  2722,294 753,70 х х х х 3475,994 

1. Мероприятие «Содержание и ремонт 

системы водоснабжения» 

всего 2629,734 1316,580 х х х х  3946,314 

областной бюджет 830,354 811,080 х х х х 1641,434 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 830,354 811,080 х х х х 1641,434 

местный бюджет   1799,380 505,50 х х х х 2304,880 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения    1799,380 505,50 х х х х  2304,880 

1.1 Капитальный ремонт централизованного 

трубопровода в п. Безбожник 

всего 1930,164 0 х х х х 1930,164 

областной бюджет 672,18 0 х х х х 672,18 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 672,18 0 х х х х 672,18 

местный бюджет 1257,984 0 х х х х 1257,984 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  1257,984 0 х х х х 1257,984 

1.2 Ремонт водопровода в с. Боровица всего 306,174 328,309 х х х х  634,483 

областной бюджет 158,174 178,809 х х х х  336,983 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 158,174 178,809 х х х х 336,983 

местный бюджет 148,0 149,50 х х х х   297,50 

в том числе        

  отдел жизнеобеспечения  148,0 149,50 х х х х 297,50 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

1.3 Ремонт водопровода в п. 

Староверческий  

всего 268,803 408,412 х х х х  677,215 

областной бюджет 0 278,412 х х х Х 278,412 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 0 278,412 х х х х 278,412 

местный бюджет 268,803 130,0 х х х х 398,803 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  268,803 130,0 х х х х 398,803 

1.4 Ремонт водопровода в п. Октябрьский всего 58,532 0 х х х х 58,532 

местный бюджет 58,532 0 х х х х 58,532 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  58,532 0 х х х х 58,532 

1.5 Ремонт водопровода в с. Верхораменье всего 9,061 509,859 х х х х 518,920 

областной бюджет 0 353,859 х х х Х 353,859 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 0 353,859 х х х х 353,859 

местный бюджет 9,061 156,0 х х х х 165,061 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  9,061 156,0 х х х х 165,061 

1.6 Исполнение судебных решений по 

горячему водоснабжению 

всего 57,0 0 х х х х 57,0 

местный бюджет 57,0 0 х х х х 57,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  57,0 0 х х х х 57,0 

1.7 Содержание и текущий ремонт систем 

водоснабжения округа 

всего 0 70,0 х х х х 70,0 

местный бюджет 0 70,0 х х х х 70,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  0 70,0 х х х х 70,0 

2. Мероприятие «Содержание и ремонт 

системы водоотведения» 

всего х 0 х х х х 0 

местный бюджет х 0 х х х х 0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х 0 х х х х 0 

3. Мероприятие «Содержание и ремонт 

системы теплоснабжения» 

всего 901,414 200,0 х х х х 1101,414 

местный бюджет 901,414 200,0 х х х х 1101,414 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  901,414 200,0 х х х х 1101,414 

3.1 Ремонт теплотрассы и здания котельной 

в с. Боровица 

всего 478,968 0 х х х х 478,968 

местный бюджет 478,968 0 х х х х 478,968 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  478,968 0 х х х х 478,968 

3.2 Ремонт здания котельной в с. 

Верхораменье 

всего 239,946 0 х х х х 239,946 

местный бюджет 239,946 0 х х х х 239,946 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  239,946 0 х х х х 239,946 

3.3 Замена обшивки на участке теплотрассы 

в парке Победы 

всего 182,5 0 х х х х 182,5 

местный бюджет 182,5 0 х х х х 182,5 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  

 

182,5 0 х х х х 182,5 

3.4 Содержание и ремонт систем 

теплоснабжения округа 

всего х 200,0 х х х х 200,0 

местный бюджет х 200,0 х х х х 200,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х 200,0 х х х х 200,0 

4. Мероприятие «Создание мест 

(площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов» 

всего 429,0 964,7 х х х х 1393,7 

областной бюджет 407,5 916,5 х х х х 1324,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  407,5 916,5 х х х х 1324,0 

местный бюджет 21,5 48,2 х х х х 69,7 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  21,5 48,2 х х х х 69,7 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08.02.2023   № 57 

г. Мураши 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 11.01.2023 №2 

В целях эффективного осуществления полномочий в сфере обращения 

с твердыми коммунальными отходами, руководствуясь Федеральным законом от 

24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского муниципального 

округа Кировской области от 11.01.2023 №2 «Об утверждении Плана мероприятий по 

экологическому воспитанию и формированию экологической культуры и 

информационной работе с населением в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами на 2023 год» (далее-Постановление), следующие изменения: 

1.1. В пункте 2.1. постановления слова «до 10» заменить на слова 

«до 5». 

2. В Приложении 1 к постановлению слова «Отдел социальной политики» 

заменить на слова «Управление культуры». 

3. Приложение 2 постановления утвердить в новой редакции согласно 

Приложению 1. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации муниципального округа. 

5. Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике и на 

официальном сайте органов местного самоуправления администрации Мурашинского 

муниципального округа. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

Глава муниципального округа       С.И. Рябинин 
 

ОТЧЕТ* 

о мероприятиях по информированию и просвещению населения  

в области обращения с твердыми коммунальными отходами за _ квартал 2023 года 

_______________ 

( наименование муниципального района/городского округа) 

 08.02.2023  № 58 

г. Мураши  

 

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 

Мурашинского муниципального округа, случаев и порядка снижения данной платы и 

ее размера 

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным 

законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением правительства Кировской области от 26.01.2017 №42/38 «О максимальном 

размере родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в областных государственных и муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, находящихся на территории Кировской области» администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области (далее – родительская плата, образовательное 

учреждение) в группах общеразвивающей направленности в размере 123 рубля за один день. 

2. Включать в затраты за присмотр и уход за детьми расходы на приобретение 

продуктов питания и прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, 

используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены. 

3.Запретить включать в родительскую плату за присмотр и уход за ребенком расходы 

на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходы на 

содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования. 

4. Установить случаи и порядок снижения родительской платы. 

4.1. Размер родительской платы для родителей (законных представителей), имеющих 

трех и более несовершеннолетних детей составляет 50% от размера родительской платы за 

один день. 

5. Освободить от платы за присмотр и уход за детьми в учреждениях: 

5.1 на основании справки из муниципального образовательного учреждения родителя 

(законного представителя), работающего в должности помощника воспитателя (младшего 

воспитателя) на полную ставку; 

5.2 на основании медицинских заключений о состоянии здоровья ребенка родителей 

(законных представителей), имеющих: 

5.2.1. детей-инвалидов; 

5.2.2. детей с туберкулезной интоксикацией; 



 

 

5.3 на основании постановления администрации Мурашинского муниципального 

округа родителей (законных представителей) имеющих: 

5.3.1 детей-сирот; 

5.3.2. детей, оставшихся без попечения родителей. 

6. Для установления родительской платы, один из родителей (законных 

представителей) представляет в соответствующее образовательное учреждение следующие 

документы: 

6.1. Заявление о снижении родительской платы в письменной форме. 

6.2. Оригинал и копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя). 

6.3. Иные документы в зависимости от основания предоставления льгот: 

6.3.1. оригинал и копия удостоверения, выданного органом социальной защиты 

населения по месту жительства (для одного из родителей (законных представителей), 

имеющих трех и более несовершеннолетних детей). 

6.3.2.справка Бюро медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности; 

6.3.3.постановление об установлении опеки; 

6.3.4.справка медицинского учреждения о наличии заболевания; 

6.3.5. справка с места работы родителя (законного представителя). 

6.4.Копии документов заверяются руководителем образовательного учреждения на 

основании представленных подлинников. 

6.5.При наличии у семьи права на применение нескольких оснований для установления 

размера родительской платы данные основания не суммируются, а предоставляются по 

одному из них, подтвержденного документально, по выбору родителей (законных 

представителей). 

7. Решение об установлении родительской платы в размере, установленном пунктами 

4 и 5 настоящего постановления, принимается руководителем образовательного учреждения 

в течение 10 (десяти) календарных дней с момента поступления всех необходимых 

документов. В данном случае датой установления размера родительской платы считается 

день представления в соответствующее образовательное учреждение одним из родителей 

(законных представителей) всех необходимых документов. 

8. Документы представляются родителями (законными представителями) ежегодно до 

1 сентября. В случае наступления обстоятельств, влияющих на изменение размера 

родительской платы, прекращение ее выплаты (смерть, лишение родительских прав 

родителя, прекращение опеки попечительства и др.), а так же по вновь поступившим в 

течение года детям, родитель (законный представитель) обязан известить образовательное 

учреждение и не позднее чем в месячный срок с даты возникновения соответствующих 

обстоятельств представить документы, указанные в пункте 4. 

9. После прекращения оснований для установления родительской платы в размере, 

установленном пунктом 4  настоящего постановления, родители (законные представители) 

обязаны уведомить об этом руководителя образовательного учреждения в течение 10 

(десяти) календарных дней со дня прекращения оснований. 

10. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), определять 

исходя из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу соразмерно 

количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга. 

11. Родительская плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в образовательных учреждениях, начисляется за 

месяц, следующий за текущим. Перерасчет оплаченной суммы родительской платы за дни, 

в которые ребенок не посещал образовательное учреждение, производится в следующем 

месяце.  

12. Установить, что внесение платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми осуществляется родителями (законными 



 

 

представителями) самостоятельно через банковские (кредитные) учреждения ежемесячно не 

позднее 15-го числа. 

13. Ответственность за своевременное поступление родительской платы возлагается на 

руководителей образовательных учреждений. 

14. Признать утратившими силу постановление администрации Мурашинского района 

Кировской области от 19.04.2016 № 151 «Об установлении платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования Мурашинский муниципальный район, случаев и порядка 

снижения данной платы и ее размера», постановление администрации Мурашинского 

района Кировской области от 19.07.2016 № 312 «О внесении изменений в постановление 

администрации Мурашинского района от 19.04.2016 № 151. 

15. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления 

образования муниципального округа. 

16. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года. 

Глава администрации 

Мурашинского округа        С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08.02.2023   № 57 

г. Мураши 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 11.01.2023 №2 

В целях эффективного осуществления полномочий в сфере обращения 

с твердыми коммунальными отходами, руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1998 

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

7. Внести в постановление администрации Мурашинского муниципального округа 

Кировской области от 11.01.2023 №2 «Об утверждении Плана мероприятий по 

экологическому воспитанию и формированию экологической культуры и информационной 

работе с населением в области обращения с твердыми коммунальными отходами на 2023 

год» (далее-Постановление), следующие изменения: 

7.1. В пункте 2.1. постановления слова «до 10» заменить на слова 

«до 5». 

8. В Приложении 1 к постановлению слова «Отдел социальной политики» 

заменить на слова «Управление культуры». 



 

 

9. Приложение 2 постановления утвердить в новой редакции согласно 

Приложению 1. 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации муниципального округа. 

11. Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике и на 

официальном сайте органов местного самоуправления администрации Мурашинского 

муниципального округа. 

12. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

Глава муниципального округа       С.И. Рябинин 
 

ОТЧЕТ* 

о мероприятиях по информированию и просвещению населения  

в области обращения с твердыми коммунальными отходами за _ квартал 2023 года 

_______________ 

( наименование муниципального района/городского округа) 

Мероприятия по экологическому просвещению населения по теме обращения с 

твердыми коммунальными отходами (ТКО) 

№ 

п/

п 

Дата 

проведени

я 

мероприят

ия 

Наименовани

е 

организации, 

где проведено 

мероприятие 

Место 

проведения 

мероприят

ия 

(населенны

й пункт) 

Тема 

проведения 

мероприят

ия 

Количество  

участников 

Возраст 

участников

/класс 

              

Мероприятия по теме ТКО, проводимые в образовательных организациях 

              

Мероприятия по теме ТКО, проводимые в учреждениях культуры 

              

Мероприятия по теме ТКО, проводимые с участием общественных, волонтерских и 

иных организаций 

              

 
 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.02.2023                                                                                                        № 60 

г. Мураши 

 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 20.09.2022 № 636 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением 

администрации Мурашинского муниципального округа  

от 21.02.2022 № 123 «Об утверждении Правил формирования, ведения и обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым 

гражданам и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства», администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в Приложение утвержденное постановлением 

администрации Мурашинского муниципального округа от 20.09.2022 № 636 «Об 

утверждении Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства», дополнив Перечень муниципального имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, 

самозанятым гражданам и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего  предпринимательства,  пунктом 15  согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике и на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.  

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа     С.И. Рябинин 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=45004C75-5243-401B-8C73-766DB0B42115
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=45004C75-5243-401B-8C73-766DB0B42115


 

 

Приложение 

 
Перечень  

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 

среднего предпринимательства, самозанятым гражданам и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

 

N 

п/п 

Адрес 

(местоположение) 

объекта  

Структурированный адрес объекта 

Наименова

ние 

субъекта 

Российско

й 

Федерации 

Наименование 

муниципального 

округа 

Вид 

населенн

ого 

пункта 

Наименование 

населенного 

пункта 

Тип 

элемента 

планирово

чной 

структуры 

Наименование 

элемента 

планировочно

й структуры 

Тип 

элемента 

улично-

дорожной 

сети 

Наименование 

элемента 

улично-

дорожной сети 

Номер дома 

(включая 

литер)  

Тип и номер 

корпуса, 

строения, 

владения  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

15 Кировская обл., 

Мурашинский р-он,  

гор. Мураши, пер. 

Южный, 26а 

Кировская 

область 

Мурашинский город Мураши   переулок Южный 26а  

 

Вид объекта 

недвижимости; 

движимое 

имущество  

Сведения о недвижимом имуществе или его части 

Кадастровый номер  Номер части 

объекта 

недвижимости 

согласно сведениям 

государственного 

кадастра 

недвижимости  

Основная характеристика объекта недвижимости  Наименование объекта 

учета  

Тип (площадь - для 

земельных участков, 

зданий, помещений; 

протяженность, 

объем, площадь, 

глубина залегания - 

для сооружений) 

Фактическое 

значение 

Единица измерения (для 

площади - кв. м; для 

протяженности - м; для глубины 

залегания - м; для объема - куб. 

м) 

 

Номер Тип 

(кадастровы

й, условный, 

устаревший) 

13 14 15 16 17 18 19 20 

15 Земельный 

участок 

43:18:310116:130   площадь 3557 кв.м. земельный участок 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Сведения о движимом имуществе Сведения о праве аренды или безвозмездного пользования имуществом 

организации, образующей инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

субъекта малого и среднего предпринимательства 

Тип: 

оборудование

, машины, 

механизмы, 

установки, 

транспортны

е средства, 

инвентарь, 

инструменты, 

иное 

Государс

твенный 

регистра

ционный 

знак (при 

наличии) 

Наиме

новани

е 

объект

а учета 

Марк

а, 

моде

ль 

Год 

выпуск

а 

Кадастровы

й номер 

объекта 

недвижимог

о 

имущества, 

в том числе 

земельного 

участка, в 

(на) котором 

расположен 

объект 

Правообладатель Документы-

основания 

Правообладатель Документы-основания 

Полное 

наименование 

ОГРН ИНН Дата 

заключ

ения 

договор

а 

Дата 

оконча

ния 

действи

я 

договор

а 

Полное 

наименова

ние 

ОГРН ИНН Дата 

заключени

я договора 

Дата 

окончания 

действия 

договора 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 

15       Муниципальное 

образование 

Мурашинский 

муниципальный 

округ Кировской 

области 

12143000

10319 

431800

4847 

10.08.2

022 

09.08.2

071 

ИП 

Плехов  

В.Ю. 

306433830

600021 

431801441

200 

10.08.2022 09.08.2071 

Указать одно из значений: в 

перечне (изменениях в перечне)  

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество включено в 

перечень (изменены сведения об имуществе в перечне)  

Наименование органа, 

принявшего документ 

Вид документа Реквизиты документа 

Дата Номер 

37 38 39 40 41 

15 в перечне Администрация 

Мурашинского 

муниципального округа 

постановление   

      



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

 09.02.2022  № 67 

г. Мураши  

 

Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки 

налоговых расходов муниципального образования  Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих 

требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок формирования перечня налоговых расходов и оценки 

налоговых расходов муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в Муниципальном вестнике и на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа      С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

Приложение 

 

 

ПОРЯДОК 

формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области 

 

 1. Общие положения 

1.1. Порядок формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых 

расходов муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области (далее - Порядок) определяет правила формирования перечня налоговых расходов 

и оценки налоговых расходов муниципального образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области (далее - муниципальное образование). 

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие понятия: 

куратор налогового расхода - орган местного самоуправления (структурные 

подразделения, отраслевые органы), ответственный в соответствии с полномочиями, 

установленными нормативными правовыми актами муниципального образования, за 

достижение соответствующих налоговому расходу муниципального образования целей 

муниципальных программ и (или) целей социально-экономической политики 

муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам 

муниципального образования; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=358850&date=03.09.2020&dst=4766&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=359839&date=03.09.2020


 

 

налоговые расходы муниципального образования (далее - налоговые расходы) - 

выпадающие доходы бюджета муниципального образования, обусловленные налоговыми 

льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, сборам, 

предусмотренными в качестве мер муниципальной поддержки в соответствии с целями 

муниципальных программ муниципального образования и (или) целями социально-

экономической политики муниципального образования, не относящимися к 

муниципальным программам; 

нормативные характеристики налоговых расходов муниципального образования - 

сведения о положениях нормативных правовых актов, которыми предусматриваются 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам, сборам (далее - льготы), 

наименованиях налогов, сборов, по которым установлены льготы, категориях 

плательщиков, для которых предусмотрены льготы, а также иные характеристики, 

предусмотренные приложением № 1 к настоящему Порядку; 

оценка налоговых расходов - комплекс мероприятий по оценке объемов налоговых 

расходов, обусловленных налоговыми льготами, предоставленными плательщикам, а также 

по оценке эффективности налоговых расходов; 

оценка объемов налоговых расходов - определение объемов выпадающих доходов 

бюджета муниципального образования, обусловленных налоговыми льготами, 

предоставленными плательщикам; 

оценка эффективности налоговых расходов - комплекс мероприятий, позволяющий 

сделать вывод о целесообразности и результативности предоставления плательщикам 

налоговых льгот исходя из целевых характеристик налоговых расходов; 

перечень налоговых расходов - документ, содержащий сведения о распределении 

налоговых расходов в соответствии с целями муниципальных программ и (или) целями 

социально-экономического развития муниципального образования, не относящимися к 

муниципальным программам, а также иные характеристики, предусмотренные 

приложением № 2 к настоящему Порядку; 

плательщики - плательщики налогов; 

социальные налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, 

обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения; 

стимулирующие налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, 

предполагающих стимулирование экономической активности субъектов 

предпринимательской деятельности и последующее увеличение доходов бюджета 

муниципального образования; 

технические налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, 

предполагающих уменьшение расходов плательщиков, которые воспользовались 

налоговыми льготами, и финансовое обеспечение которых осуществляется в полном 

объеме или частично за счет средств бюджета муниципального образования; 

фискальные характеристики налоговых расходов - сведения об объеме налоговых 

льгот, предоставленных плательщикам, о численности получателей налоговых льгот и об 

объеме налогов, задекларированных ими для уплаты в бюджет муниципального 

образования, а также иные характеристики, предусмотренные приложением № 1 к 

настоящему Порядку; 

целевые характеристики налоговых расходов - сведения о целевой категории 

налоговых расходов, целях их предоставления, показателях достижения целей 

муниципальных программ и (или) целей социально-экономического развития 

муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам, в связи с 

предоставлением налоговых льгот, а также иные характеристики, предусмотренные 

приложением N 1 к настоящему Порядку. 

1.3. Отнесение налоговых расходов к муниципальным программам осуществляется 

исходя из целей муниципальных программ, структурных элементов муниципальных 



 

 

программ и (или) целей социально-экономического развития муниципального образования, 

не относящихся к муниципальным программам. 

1.4. В целях оценки налоговых расходов финансовое управление администрации 

Мурашинского муниципального округа Кировской области (далее - финансовое 

управление): 

формирует перечень налоговых расходов; 

обеспечивает сбор и формирование информации о нормативных, целевых и 

фискальных характеристиках налоговых расходов, необходимой для проведения их оценки, 

в том числе формирует оценку объемов налоговых расходов на текущий финансовый год, 

очередной финансовый год и на плановый период; 

обобщает результаты оценки эффективности налоговых расходов, проводимой 

кураторами налоговых расходов. 

1.5. В целях оценки налоговых расходов кураторы налоговых расходов: 

проводят оценку эффективности налоговых расходов по каждому налоговому 

расходу в соответствии с пунктами 3.2 - 3.6 настоящего Порядка; 

направляют в финансовое управление ежегодно, до 20 июля, результаты оценки 

эффективности налоговых расходов, содержащие информацию, предусмотренную пунктом 

3.8 настоящего Порядка. 

2. Формирование перечня налоговых расходов 

2.1. Перечень налоговых расходов формируется ежегодно финансовым управлением 

по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

2.2. Сформированный финансовым управлением проект перечня налоговых 

расходов на очередной финансовый год до 1 октября текущего года направляется на 

согласование структурным подразделениям, отраслевым органам администрации 

Мурашинского муниципального округа Кировской области, которых в проекте перечня 

предполагается определить в качестве кураторов налоговых расходов. 

2.3. Структурные подразделения, отраслевые органы администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области рассматривают проект перечня налоговых 

расходов на предмет предлагаемого распределения налоговых расходов в соответствии с 

целями муниципальных программ, структурных элементов муниципальных программ и 

(или) целями социально-экономического развития муниципального образования, не 

относящимися к муниципальным программам, а также определения кураторов налоговых 

расходов. 

Предложения и замечания по уточнению проекта перечня налоговых расходов 

направляются в финансовое управление до 1 ноября текущего года. 

В случае если предложения и замечания по уточнению проекта перечня налоговых 

расходов касаются изменения куратора налоговых расходов, направляемые в финансовое 

управление предложения должны быть согласованы с предлагаемым куратором налоговых 

расходов. 

В случае если предложения не направлены в финансовое управление в течение 

срока, указанного в абзаце втором пункта 2.3 настоящего Порядка, проект перечня 

налоговых расходов считается согласованным в соответствующей части. 

2.4. Перечень налоговых расходов на очередной финансовый год формируется 

финансовым управлением и размещается на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа Кировской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 1 декабря текущего года. 

2.5. При принятии в текущем финансовом году нормативных правовых актов, 

устанавливающих (отменяющих) налоговые расходы и (или) вносящих изменения в 

муниципальные программы в рамках рассмотрения и утверждения проекта решения о 

бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый 

период, в связи с которыми возникает необходимость внесения изменений в перечень 



 

 

налоговых расходов, сформированный на очередной финансовый год, кураторы налоговых 

расходов не позднее 5 рабочих дней после официального опубликования нормативных 

правовых актов, вносящих соответствующие изменения, представляют в финансовое 

управление информацию для уточнения перечня налоговых расходов согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку. 

2.6. Финансовое управление не позднее 5 рабочих дней с даты получения 

информации, указанной в пункте 2.5 настоящего Порядка, вносит изменения в перечень 

налоговых расходов, сформированный на очередной финансовый год, и размещает 

уточненный перечень налоговых расходов на очередной финансовый год на официальном 

сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа Кировской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Порядок оценки налоговых расходов 

3.1. В целях оценки эффективности налоговых расходов финансовое управление 

ежегодно, до 1 июня текущего финансового года, направляет кураторам налоговых 

расходов оценку объемов налоговых расходов за отчетный финансовый год, оценку 

объемов налоговых расходов на текущий финансовый год, очередной финансовый год и на 

плановый период, а также информацию о значениях фискальных характеристик налоговых 

расходов на основании информации межрайонной ИФНС № 13 по Кировской области. 

3.2. Оценка эффективности налоговых расходов проводится ежегодно за год, 

предшествующий отчетному финансовому году, и включает: 

оценку целесообразности налоговых расходов; 

оценку результативности налоговых расходов. 

3.2.1. Оценка эффективности налоговых расходов по отмененным на момент оценки 

налогам, сборам, а также налоговым льготам, освобождениям и иным преференциям по 

налогам, сборам, не проводится. 

3.3. Критериями целесообразности налоговых расходов являются: 

соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ, структурных 

элементов муниципальных программ и (или) целям социально-экономического развития 

муниципального образования, не относящимся к муниципальным программам; 

востребованность плательщиками предоставленных налоговых льгот. 

В качестве обоснования востребованности плательщиками предоставленных 

налоговых льгот рассчитывается один из следующих показателей:  

соотношение общей численности плательщиков, воспользовавшихся правом на 

налоговые льготы, и общей численности плательщиков, потенциально имеющих право на 

получение налоговых льгот, за 5-летний период; 

среднее значение ежегодного темпа роста количества плательщиков, 

воспользовавшихся правом на налоговые льготы, за 5-летний период. 

Налоговые льготы считаются востребованными, если рассчитанный показатель в 

течение 5 лет не снижается. 

В случае если налоговые льготы действуют менее 5 лет, то показатель 

рассчитывается за фактический и прогнозный периоды по оценке куратора налоговых 

расходов. 

3.4. Критерием результативности налогового расхода являются показатель и (или) 

показатели достижения целей муниципальной программы, структурного элемента 

муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития 

муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам, на значение 

которого (которых) оказывают влияние налоговые расходы. 

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков налоговых льгот в 

изменение значения показателя достижения целей муниципальной программы, 

структурного элемента муниципальной программы и (или) целей социально-

экономического развития муниципального образования, не относящихся к муниципальным 



 

 

программам, который рассчитывается как разница между значением указанного показателя 

с учетом налоговых льгот и значением указанного показателя без учета налоговых льгот. 

3.5. Оценка результативности налоговых расходов предусматривает оценку 

бюджетной эффективности налоговых расходов. 

В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов осуществляется: 

сравнительный анализ результативности предоставления налоговых льгот и 

результативности применения альтернативных механизмов достижения целей 

муниципальной программы, структурных элементов муниципальной программы и (или) 

целей социально-экономического развития муниципального образования, не относящихся 

к муниципальным программам; 

оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих 

налоговых расходов. 

3.6. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета 

муниципального образования в случае применения альтернативных механизмов 

достижения целей муниципальной программы, структурного элемента муниципальной 

программы и (или) целей социально-экономического развития муниципального 

образования, не относящихся к муниципальным программам, и объемов предоставленных 

налоговых льгот. 

В целях сравнительного анализа производится расчет прироста показателя 

достижения целей муниципальной программы, структурного элемента муниципальной 

программы и (или) целей социально-экономического развития муниципального 

образования, не относящихся к муниципальным программам, на 1 рубль налоговых 

расходов и на 1 рубль расходов бюджета муниципального образования для достижения 

такого же показателя в случае применения альтернативных механизмов. 

В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальной 

программы, структурного элемента муниципальной программы и (или) целей социально-

экономического развития муниципального образования, не относящихся к муниципальным 

программам, учитываются субсидии или иные формы непосредственной финансовой 

поддержки плательщиков, имеющих право на налоговые льготы. 

3.7. Налоговые расходы считаются эффективными при их соответствии критериям 

целесообразности налоговых расходов. 

3.8. По результатам оценки эффективности налоговых расходов кураторы налоговых 

расходов формируют заключение в отношении каждого налогового расхода, содержащее 

следующие выводы и предложения: 

о достижении целевых характеристик (критериев целесообразности) налоговых 

расходов, вкладе налоговых расходов в достижение целей муниципальной программы и 

(или) целей социально-экономического развития муниципального образования, не 

относящихся к муниципальным программам; 

о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для бюджета 

муниципального образования) альтернативных механизмов достижения целей 

муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития 

муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам; 

об эффективности налоговых расходов; 

о сохранении (уточнении, отмене) налоговых льгот в случае несоответствия 

налоговых расходов одному из критериев целесообразности налоговых расходов, 

указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка. 

К заключению прилагаются аналитические материалы о проведении расчетов 

оценки эффективности налоговых расходов. 

3.9. Финансовое управление ежегодно, до 1 августа, обобщает результаты оценки 

эффективности налоговых расходов, которые учитываются при формировании основных 

направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования, а также при 



 

 

проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ. 

4. Порядок формирования информации о нормативных, целевых и 

фискальных характеристиках налоговых расходов 

4.1. Формирование информации о нормативных, целевых и фискальных 

характеристиках налоговых расходов осуществляется финансовым управлением согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку. 

4.2. Информация о нормативных характеристиках налоговых расходов формируется 

с учетом данных перечня налоговых расходов. 

Информация о целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов 

формируется с учетом данных кураторов налоговых расходов и данных межрайонной 

ИФНС № 13 по Кировской области. 

4.3. В целях сбора и учета информации о целевых и фискальных характеристиках 

налоговых расходов кураторы налоговых расходов ежегодно, до 20 июля, представляют в 

финансовое управление информацию по подпунктам 2.7 - 2.9, 3.6.1 и 3.6.2 приложения № 

1 к настоящему Порядку. 

4.4. Сводная информация о нормативных, целевых и фискальных характеристиках 

налоговых расходов формируется финансовым управлением: 

по результатам оценки эффективности налоговых расходов за год, предшествующий 

отчетному финансовому году, - ежегодно, до 1 августа; 

по уточненным данным об объеме налоговых льгот за отчетный финансовый год - 

ежегодно, до 15 сентября. 

4.5. Сводная информация о нормативных, целевых и фискальных характеристиках 

налоговых расходов по пунктам 1, 2, подпунктам 3.1 - 3.3 приложения № 1 к настоящему 

Порядку размещается ежегодно, до 1 декабря, на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа Кировской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
____________________ 

 



 

 

Приложение № 1 

к Порядку 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ ИНФОРМАЦИИ О НОРМАТИВНЫХ, ЦЕЛЕВЫХ И ФИСКАЛЬНЫХ ХАРАКТЕРИСТИКАХ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУРАШИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

№ п/п Наименование информации, показателя Источник данных 

1. Нормативные характеристики налоговых расходов муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

1.1. Наименование решений Думы Мурашинского муниципального округа, устанавливающих налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам, их реквизиты 

финансовое управление администрации 

Мурашинского муниципального округа 

Кировской области (далее - финансовое 

управление) 

1.2. Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций, установленных нормативными правовыми актами финансовое управление 

1.3. Целевая категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные преференции, 

установленные нормативными правовыми актами 

финансовое управление 

1.4. Дата вступления в силу нормативных правовых актов, устанавливающих налоговые льготы, освобождения и иные преференции по 

налогам 

финансовое управление 

1.5. Дата начала действия предоставленного нормативными правовыми актами права на налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам 

финансовое управление 

1.6. Период действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, предоставленных нормативными правовыми 

актами 

финансовое управление 

1.7. Дата прекращения действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, предоставленных нормативными 

правовыми актами 

финансовое управление 

2. Целевые характеристики налоговых расходов муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

2.1. Наименования налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам финансовое управление 

2.2. Целевая категория налогового расхода муниципального образования Мурашинский муниципальный округ финансовое управление 

2.3. Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, установленных нормативными 

правовыми актами 

финансовое управление 

2.4. Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные 

нормативными правовыми актами 

финансовое управление 

2.5. Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций, определяющий особенности предоставления отдельным категориям 

плательщиков преимуществ по налогам по сравнению с другими плательщиками 

финансовое управление 

2.6. Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам финансовое управление 



 

 

2.7. Показатель достижения целей муниципальных программ и (или) целей социально-экономического развития муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, не относящихся к муниципальным программам, в связи с 

предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам 

куратор налогового расхода муниципального 

образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области 

2.8. Код вида экономической деятельности (по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности), к которому 

относится налоговый расход (если налоговый расход обусловлен налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями для 

отдельных видов экономической деятельности) 

куратор налогового расхода муниципального 

образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области 

2.9. Принадлежность налогового расхода к группе полномочий в соответствии с методикой распределения дотаций, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации    от 22.11.2004 № 670 «О распределении дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской Федерации» 

куратор налогового расхода муниципального 

образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области 

3. Фискальные характеристики налоговых расходов муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

3.1. Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставленных для плательщиков налогов, в соответствии с 

нормативными правовыми актами за отчетный финансовый год и за год, предшествующий отчетному финансовому году, тыс. рублей 

межрайонная ИФНС № 13 по Кировской области 

3.2. Оценка объема предоставленных налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов на текущий 

финансовый год, очередной финансовый год и на плановый период, тыс. рублей 

финансовое управление 

3.3. Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся налоговой льготой, освобождением и иной преференцией, установленными 

нормативно-правовыми актами, единиц 

межрайонная ИФНС № 13 по Кировской области 

3.4. Базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области плательщиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, 

установленные нормативными правовыми актами, тыс. рублей 

межрайонная ИФНС № 13 по Кировской области 

3.5. Объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области плательщиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, за шесть лет, 

предшествующих отчетному финансовому году, тыс. рублей 

межрайонная ИФНС № 13 по Кировской области 

3.6. Результат оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области 

 

3.6.1. Оценка целесообразности налоговых расходов муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области куратор налогового расхода муниципального 

образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области 

3.6.2. Оценка результативности налоговых расходов муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

(сравнительный анализ результативности) 

куратор налогового расхода муниципального 

образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=350817&date=03.09.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=342440&date=03.09.2020&dst=100223&fld=134


 

 

Приложение № 2 

к Порядку 

ПЕРЕЧЕНЬ 

налоговых расходов муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области  

на _______ год 

 

№ 

п/п 

Наименование налога, по 

которому 

предусматриваются 

налоговые льготы, 

освобождения и иные 

преференции, установленные 

нормативными правовыми 

актами 

Наименован

ие 

налогового 

расхода 

Реквизиты решения 

нормативных правовых 

актов, устанавливающих 

налоговый расход 

Категории 

плательщиков налогов, 

для которых 

предусмотрены 

налоговые льготы, 

освобождения и иные 

преференции 

Целевая 

категория 

налогового 

расхода 

Наименование 

муниципальной программы 

(непрограммного 

направления деятельности), в 

рамках которой реализуются 

цели предоставления 

налогового расхода 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы (при 

наличии) 

Куратор 

налогового 

расхода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

 

___________________ 
  



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.02.2023      №  63  

 

г. Мураши   

О внесении изменений в Порядок организации и осуществления контроля за 

сохранностью и эффективным использованием муниципального имущества 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области 

  

В целях осуществления контроля за сохранностью и использованием по назначению 

жилых помещений муниципального жилищного фонда Мурашинского муниципального 

округа и в соответствии со статьей 37 Устава муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести изменения в Порядок организации и осуществления контроля за 

сохранностью и эффективным использованием муниципального имущества 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, 

утвержденный постановлением администрации  

Мурашинского муниципального округа Кировской области от 06.05.2022  

№ 328, изложив подпункт 1.4.2. пункта 1.4. раздела 1 в новой редакции следующего 

содержания:  

«1.4.2. Объекты контроля, переданные на законных основаниях иным юридическим и 

физическим лицам, во временное владение, пользование и распоряжение без перехода к 

ним права собственности на это имущество (в том числе: по договорам социального найма 

жилого помещения, по договорам найма жилого помещения специализированного 

жилищного фонда), а также в залог или обремененные другим способом;».  

2. Опубликовать постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования.  

  

Глава муниципального округа        С.И. Рябинин   

  

 

 

consultantplus://offline/ref=6447CEB680A36B02E0E4FD0A66255CFFDE4A02E4F64A792E1A495B62D8864677772A80D5AAB2596E7961D4E8753B3CD724FE1807D590DEF78EZA73N
consultantplus://offline/ref=6447CEB680A36B02E0E4FD0A66255CFFDE4A02E4F64A792E1A495B62D8864677772A80D5AAB2596E7961D4E8753B3CD724FE1807D590DEF78EZA73N
consultantplus://offline/ref=6447CEB680A36B02E0E4FD0A66255CFFDE4A02E4F64A792E1A495B62D8864677772A80D5AAB2596E7961D4E8753B3CD724FE1807D590DEF78EZA73N

